

Lukijan Sanomat

SÄHKÖSIIRTO

Oma valinta, oma vastuu

Tämä mantra sähkösiirrosta ja sen hinnasta ei meitä isännän kanssa vaivaa. Hinnassahan on myös alv, siitä ei ruikuttajat maini!

Rikkaana meitä ei pidetä, mutta tingimme jostain muusta, emme naputa sähköstä. Miten on helppoa, menit kotiin tai mökille, siellä voi alkaa puuhastella heti eri koneilla.

Maassa kulkeva johto on vähentänyt sähkökatkoja lähes kokonaan. Arvostamme paljon sähköasentajia, jotka rientävät linjoille, kun tuuli tekee tuhojaan eikä keli ole silloin kun Battajalla.

Piuha rullalle, niin loppuu siirtomaksu.

Euron ja kWh:n seuraajat

Kohtuuton hinta vaikka kuinka yrittää säästää

Olen yrittänyt pienentää sähkönkulutusta ja tietysti ennen kaikkea maksuja. On vaihdettu led-lamput, uusittu kodinkoneet, hella, pyykinpesukone, pakastimet, jääkaappi, ainoastaan astianpesukone on vanhempi, vuodelta 2002, loput koneet kaikki ovat vähäkulutuksisia ja hankittu 2010 jalkaan.

Sähköyhtiö on kilpailutettu edullisimmaksi (Loiste), mutta muutapa ei voikaan tehdä. Kirjanpiti vuodelta 2019 kertoo, että sähkönkulutuksesta maksoin Loisteelle 191,38 euroa ja siirrosta Savon Voimalle 631,24 euroa.

Minusta tämä suhde on kohtuuton. Eivätkö meidän kansanedustajamme voi tehdä mitään asian kohtuullistamiseksi?

Olisiko syytä puuttua sähköyhtiöiden niin sanottuun säävarmaan sähkösiirtoon, että siinä tehtäisiin järkevämpiä päätöksiä. Ja pitääkö omistajille maksaa niin suuria osinkoja?

E. Majasalo

HOITOALA

Tekijöistä on todellinen pula

Fakta on tämä: tässä ei mikään 0,7:n hoitajamitoitus auta, kun sellaista porukkaa ei edes ole olemassa, joka tulisi sitä työtä tekemään.

Vaikka mitoitus olisi mikä tahansa ja maksaisimme niille ihmisille mitä tahansa, niitä ei vaan ole. Se on se todellinen ongelma, joka tulisi sitä työtä tekemään? Kiinastako?

Unto Murto

Perusterveydenhuolto

Lääkäripalvelut maksuttomiksi ja maksukatot yhdistettävä

Viime vuosikymmenen aikana terveydenhuollon maksuihin on tehty useita, jopa järkyttävän suuria, korotuksia julkisen talouden tasapainottamiseksi. Tasasuuruisia asiakasmaksuja korotettiin 27,5 prosenttia vuonna 2016 ja 9,4 prosenttia vuonna 2015. Nyt on korkea aika korjata tehtyjä virheitä.

Asiakasmaksulainsäädännön uudistus on parasta aikaa käynnissä. Tiedämme, että maksut estävät hoitoon hakeutumista. Vuonna 2018 lähes 390 000 julkisista sosiaali- ja terveyspalveluista perittyä asiakasmaksua päätyi ulosottoon, mikä on noin viidennes edellisvuotta enemmän. Lisäksi monet joutuvat turvautumaan toimeentulotukeen asiakas- ja lääkemaksuissa.

Suomessa kotitaloudet rahoittavat noin viidenneksen terveydenhuollon kokonaisuudesta suorilla asiakasmaksuilla ja omavastuilla. Osuus on Pohjoismaiden korkein.

THL:n, Kelan, Tilastokeskuksen ja Turun yliopiston yhteistyönä tekemän tutkimuksen (THL 5.2.2020) mukaan eri terveysmenolajit kohdistuvat eri tulo-ryhmillä. Suurituloisimmilla kotitalouksilla yksityisten terveyspalvelujen omavastuut ovat suurin meno, kun taas pienituloisimmilla se on julkisen terveydenhuollon asiakasmaksut. Selkeästi suurimmat köyhydyttävät vaikutukset ovat julkisen terveydenhuollon asiakasmaksuilla.

Kotitalouksien terveysmenot lisäävät köyhyyttä kahta kertaa. Sairaammilla on keskimäärin muita pienemmät tulot, ja samalla heillä on suurempi tar-



HANNA MATIKAINEN

Terveydenhuollon asiakasmaksut vaihtelevat eri kunnissa.

ve terveydenhuollolle, mistä taas syntyy lisämenoja. Terveysmenot, kuten terveyspalveluiden asiakasmaksut ja lääkkeiden omavastuut, lisäävät erityisesti yli 85-vuotiaiden ja työkyvyttömiin köyhyyttä.

Tällä hetkellä palvelu- (683 euroa), matka- (300) ja lääkemaksukattojen (577) yhteenlaskettu vuotuinen maksukatto on 1560 euroa.

Nyt suunniteltujen peruster-

Järjestelmää tulee kehittää siten, että kunnat ilmoittavat asiakkaalle maksukatton täyttymisestä.

veydenhuollon hoitajakäyntien lisäksi myös lääkäripalvelut on ehdottomasti säädettävä maksuttomiksi ja maksukatot on yhdistettävä palveluissa, lääkkeissä ja matkoissa.

Yhteisen vuotuisen maksukatton taso tulee sitoa takuueläkkeen tasoon, joka vuonna 2020 on 835 euroa. Erilliset maksukatot tulee kuitenkin säilyttää ja niitä seurata jatkossakin. Kunkin erillisen maksukatton täytyessä asiakas ei maksaisi kyseistä palvelu-, matka- tai lääkekohtaisia maksua. Kun palveluista, matkoista ja lääkkeistä perityt maksut ylittävät maksukatton (835 euroa), ne olisivat tämän jälkeen maksuttomia.

Maksukattojärjestelmää tulee

kehittää niin, että edunsaaja saisi hänelle kuuluvan etuuden automaattisesti. Asiakkaan maksukertymä tulee tarkastella kalenterivuoden sijaan 12 kuukauden jaksolla.

Lisäksi maksukattojärjestelmää tulee kehittää siten, että kunnat seuraavat maksukertymää ja ilmoittavat asiakkaalle maksukatton täyttymisestä. Nykyään seurantavastuu on asiakkaalla.

Asiakasmaksuja on kohtuullistettava, jos asiakkaan elämäntilanne sitä vaatii. Asiakkaalle on tiedotettava aktiivisesti mahdollisuudesta maksujen alentamiseen tai perimättä jättämiseen.

Mauri Lämätäinen
Puheenjohtaja
Eläkkeensaajien Keskusliiton
Kuopion Piiri ry

Kuuma linja

■ Kuopion kaupunki irtisanoi suorittavan työn tekijöitä esimerkiksi kehitysvammaisten palveluista. Päälliköt ilkeävät vielä esittää, että palvelut pyörivät entiseen tapaan. Miksi ei kerrota totuutta kansalle? Palvelut heikkenevät ja jäljelle jäävä henkilökunta on entistä kuormittuneempaa.

Totuus esiin

■ Suurimmat metsäteollisuuden osinkomiljardit menevät Floridan miljonääreille ja Suomen miljonäärien

veroparatiisiteille. Paperimies maksaa joka veroeuron Suomeen.

Pölliäpä

■ Hei kaikki ahdistuneet ilmasto-vouhakkeet! Tuokee minullekkii niitä hiilinielukurvauksia, en ou tehniä avohakkuita metsässäni kahteenkymmenen vuoteen!

Rauvantaipaleen Takatukka

■ Huulipunahallitus rahoittaa hoitajamitoituksen Kela-korvaukset poistamalla yksityispuolen lääkäri-

palveluista. Miten käy esimerkiksi hammasterveyden? Jonot yli vuoden julkisen hammashoidon piiriin. Hamppaat narikkaan, kun ei ole varaa enää käydä hampaista hoidattamassa.

Väkäleuka

■ Ei ole tätä päivää, että henkilö nimitetään virkaan silloin, kun tiedetään, ettei hän pärjää rehdeissä hakumenettelyssä.

Hutkijatutkija

■ Kuopion Kontin käytettyjen tava-

roiden hinnat: risoista toppakengistä pyydetään 30 euroa ja puhki kuluneista sormikkaista 10 euroa. Oli ulkopaikkakuntalaiset vieraat ihmeissään.

Poistakaa nyt sentään yksi nolla perästä.

Männistön muori

■ Paikallisiin liikenteen kuljettajia, kun ihminen liikkuu rollaattorilla, hänellä on vika tai vamma. Älä lähde liikkeelle ennen kuin keräit istumaan.

Kipeä selkä

■ Kuopiossa kouluisten leivissä